

# Mødereferat

Dato: 29.04.2021

---

<b>Mødeforum:</b>	LUU tagdækker	
<b>Dato:</b>	Tirsdag den 27. april 2021	<b>Tid:</b> 12:00 – 15:00
<b>Sted:</b>	Strandpromenaden 4C, 8700 Horsens - Gæstekantinen	
<b>Mødeleder:</b>	Per Hansen	
<b>Deltagere:</b>	Per Hansen, Brian Thomsen, Henrik Lynggaard Christiansen, Jørn Dormann, John Hvass, Andreas Jensen, Jacob Vestergaard (klasserepræsentant)	
<b>Afbud:</b>	Peter Hjortdal Andersen, Bo Riis	
<b>Referent:</b>	Carina Würtz Rolskov	

## Dagsorden:

1. Godkendelse af sidste referat
2. Meddelelser ved klasserepræsentanten
3. Meddelelser ved formanden
4. Meddelelser ved skolen
5. AUB
6. Evt.

### Ad 1)

Referatet blev godkendt.

Som opfølgning på referatet fra den 16. juni 2021 kunne Jørn Dormann oplyse, at der er indført to dage med folieundervisning på H4. Samtidig får grundforløbseleverne også mulighed for at få mere folieundervisning.

Der er ved at blive udarbejdet et kompendium hertil, som vil blive tilgængelig på siden med de øvrige kompendier.

<https://www.learnmark.dk/virksomheder/undervisning/>

### Ad 2)

Klasserepræsentanten var Jacob Vestergaard, som går på 4. hovedforløb og skal til svendeprøve til september.

Jacob kunne berette, at der i klassen er utilfredshed med underviserbemandingen, når der er store hold inde samtidigt. Der forekommer meget ventetid, når der er to undervisere til over 30 elever.

Henrik Lynggaard Christiansen kunne supplere med, at det er meget positivt med den store tilgang til faget, og at der fremover vil være to hold på H1 og to på H2. Normalt siger man 20 elever på et hold med en underviser, så skolens vurdering er at bemanningen er tilfredsstillende.

Jacob Vestergaard fremlagde problematikker omkring skolehjemmet i Brædstrup. Der er utilfredshed med rengøringen, fællesområdet samt forplejningen. Henrik Lynggaard Christiansen oplyste, at det skolens ledelse har været i dialog med Pejsegården. Der er ikke enighed om parternes opfattelse af forløbet. Skolens afdelingschef Kim Clausen besøger H4-holdet 28.04.21 for at gå i dialog med holdet om forventningerne til skolehjem. Fællesområdet vil blive åbnet, så snart Corona-restriktionerne tillader det.

### **Ad 3)**

Per Hansen gav en status fra udvalget:

Fem-seks virksomheder er blevet godkendt siden december 2020.

Brian Thomsen spurgte ind til mulighederne for at trække en statistik på hvor mange af de nye godkendte virksomheder, der reelt ansætter en lærling.

John Hvass kunne til dette orientere om, at der pt. er ved at blive arbejdet på en opdatering af deres systemer, så dette vil være muligt.

Herefter fulgte en dialog omkring store offentlige projekter med udenlandsk arbejdskraft. Per Hansen og John Hvass kunne orientere om, at de har fået en delvis godkendelse til lærlinge. Det er et krav, at lærlingene skal kunne komme i kontakt med en dansktalende supervisor.

Henrik Lynggaard Christiansen oplyste, at skolens EUD-undervisning foregår på dansk og at skolen kun er forpligtiget til at udbyde uddannelsen på dansk. John Hvass supplerede med at svendeprøverne skal aflægges på forståeligt dansk og at der ikke må bruges tolk til en svendeprøve. Det faglige udvalg har ikke planer om at lave svendeprøverne på engelsk. John kunne endvidere orientere om at efteruddannelseskurserne kan udbydes på alle sprog. Henrik Lynggaard Christiansen supplerede i den forbindelse med, at hvis en kursist har vanskelig ved at følge med på det udbudte sprog, kan der stilles en tolk til rådighed. Udgiften hertil afholdes af kursisten/virksomheden. Det skal bemærkes, at hvis der skal bruges tolk til en certifikatprøve, skal tolken være politigodkendt.

Der er netop afsluttet en svendeprøve. Denne svendeprøve gik fint, selvom der var mere niveauforskel blandt eleverne end der tidligere har været. 18 elever bestod.

Det blev drøftet, at det er vigtigt at fremlægge klageprocedurerne først i forløbet og ikke efter svendeprøvens afslutning.

Per Hansen fremlagde en klage fra skuemesteren ift. aflønning ved svendeprøvebedømmelser. John Hvass indkalder til et møde omkring dette. John Hvass kunne fortælle, at der ikke er økonomi i det, og at udfordringen også ligger i eksamensbekendtgørelsen. Ifølge bekendtgørelsen må skuemestrene først være til stede ved bedømmelsen og ikke undervejs. Det er skolen, som har tilsynspligten.

John Hvass oplyste, at der kommer skuemestrekonferencer i sidste halvår af 2021 og første halvår 2022, hvis Corona-restriktionerne tillader det.

Der har været forligsmøde omkring ophævelse af uddannelsesaftaler før tid. De pågældende elever er fortsat i andre uddannelsesaftaler.

John Hvass gav en orientering om nyt fra det faglige udvalg,

Det faglige udvalg er næsten færdige med fordelingen af midlerne fra trepartsaftalen. Det drejer sig om fordelingen af midler til det opsøgende arbejde. Det faglige udvalg vil skrive til de lokale uddannelsesudvalg omkring kampagnemidler, som kan bruges til initiativer ud over AUB og det opsøgende arbejde. Det kunne fx være aftaler med de lokale folkeskoler. Pengene skal igangsættes i år. Det vil være LUU i samarbejde med skolerne, som skal søge midlerne.

Henrik Lynggaard Christiansen oplyste skolen har stor succes med "Det rullende Learnmark", hvor skolen tager ud på folkeskolerne og afholder 2-3 lektionernes undervisning. Det kunne fx være afsætning af hus eller byg en bro. Det betyder meget hvilken underviser, der bliver sat på opgaverne.

John Hvass spurgte indtil hvor mange erfarne ufaglærte, der findes i branchen. Det kunne være et sted at sætte ind og få uddannet ambassadører til byggepladserne. Per Hansen ville skyde på mellem 60 – 70 procent.

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om, at der ikke har været nogle tilmeldinger på forløbet: Fra ufaglært til faglært tagdækker: John Hvass supplerede med at timingen for dette forløb har været uheldig, da det har været svært at sparke projektet i gang i en Corona-nedlukning.

John Hvass orienterede om at der forhåbentlig kommer Danmarksmesterskaber – det afhænger af Corona-restriktionerne. Henrik Lynggaard Christiansen forventer, at skolen venter med at deltage til DK Skills i foråret 2022.

#### **Ad 4)**

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om EUD.

- H3 med 26 elever har været undervist i to uger virtuelt inden de blev sendt hjem i virksomhederne igen. De blev indkaldt til den manglende praktiske undervisning i uge 14 + 15 + 16, hvor det igen blev tilladt med fysisk fremmøde.
- GF2 (9 elever) fra efteråret 2020 måtte være tilstede under Corona-nedlukningen, idet de skulle til grundforløbsprøve.
- 28 elever på GF2 fra januar 2021. 6 ordinære elever + 22 ny-mesterlære/EUV-elever. Af de ordinære elever har en elev lovning på en uddannelsesaftale, mens de resterende fem har en aftale. Jørn Dormann supplerede med at den teori som blev brugt under hjemsendelsen vil blive opdateret i kompendiet.
- Fra uge 14 blev der åbnet for certifikatkurser for EUD-elever. I uge 14 + 15 + 16 har EUV + ny-mesterlære-eleverne været fysisk på skolen. Disse elever skal igen på skole i uge 26 + 27.
- Alle grundforløb forlænges to uger, såfremt de faglige udvalg anerkender det. Forlængelsen betyder at grundforløbet afsluttes fredag i uge 27. John Hvass orienterede om at der er belæg for at gøre det, men virksomhederne skal gøres opmærksom på det.
- Pt. er H4 inde på skolen.
- H1 med 18 elever er på skolen inden sommerferien.
- Til sommerferien er alt indhentet ift. Corona.
- Der er et flot optag på GF1. Der er tilmeldt 260 elever mod 220 elever sidste år. Tallet forventes at falde med 30-40 elever, da disse elever får læreplads og derfor overgår til GF2.
- Der er 3 tilmeldte på GF2 til august 2021. Der er ca. 10 personer, som er blevet afklaret ved Ib Kloster.
- H4 kommer på skole i foråret 2022.

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om, at der har været foretaget narkokontrol på skolen.

Såfremt en elev konstateres påvirket i undervisningen, skal den pågældende elev deltage i et afvænningsprogram, hvis eleven skal have mulighed for at forsætte på skolen.



Jørn Dormann orienterede om, at der stadig er udfordringer med logbøgerne. Oftest er logbøgerne ikke udfyldt eller slet ikke medbragt. John Hvass orienterede om at elektroniske logbøger meget snart er online. De er i gang med et prøveforløb, og forventes snart at blive lanceret.

Jørn Dormann skal køre traineeforløb de næste tre uger. Der er 12-13 personer på holdet mod forventet 20 personer. Andreas Jensen berettede at fra virksomhedernes synspunkt, har forløbene været placeret for tæt på hinanden. Per Hansen orienterede om "Byg til vækst" på Fyn, hvor der er nedsat et sekretariat, som skal hjælpe ledige til beskæftigelse i byggebranchen.

Per Hansen forelagde skolen, at der til svendeprøven manglede udsugning, hvor der blev svejst folie.

Jørn Dormann oplyste, at folieøvelserne fremover bliver i hallen.

Brian Thomsen gjorde opmærksom på at eleverne brugte montagehandsker til svendeprøven og ikke spalhandsker. Jørn Dormann oplyste at det er påtalt for eleverne.

Fremover forlanges der, at der skal bruges de korrekte handsker. Der kan henvises til arbejdsmiljøloven.

#### **Ad 5)**

Per Hansen forespurgte udvalget, om der skal søges AUB-midler til september-ansøgningsrunden.

Per Hansen fremlagde at branchen mangler elever. Henrik Lynggaard Christiansen oplyste, at AUB-midlerne ikke må bruges til rekruttering, men er møntet overgangen fra grundforløb til hovedforløb. Skolen er klar til at hjælpe, hvis der skal søges.

Andreas Jensen og Brian Thomsen undersøger i baglandet om der er opbakning til en ansøgning. De tager kontakt til Per i løbet af 14 dage. Det er også muligt at inddrage Hanne Koblauch fra Byggeriets Uddannelser i ansøgningsprocessen.

#### **Ad 6)**

Per Hansen oplyste, at der afholdes temadag for tagdækkerne den 4. maj. Temaet er brand.

Per Hansen orienterede om en faldulykke med dødelig udgang. Arbejdsulykken har givet anledning til at drøfte om fem-meters reglen skal afskaffes. Det er forelagt beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard. Der afventes et svar på sagen fra ministeriet. Brian Thomsen gjorde opmærksom på, at der er mange nuancer i sagen og at loven skal være lige for alle, så det ikke kan bruges som et konkurrenceparameter.